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VLUCHTELINGEN IN GETALLEN 2024

VluchtelingenWerk Nederland brengt jaarlijks de publicatie ‘Vluchtelingen in getallen’ uit. De publicatie
geeft een uitgebreid overzicht van de meest actuele cijfers over vluchtelingen en asielzoekers in
Nederland, Europa en wereldwijd. Zo zijn de openbare cijfers van IND, COA, CBS, DUO, Eurostat en UNHCR in
één document terug te vinden.

In een notendop

In 2023 zoeken meer mensen hescherming in Nederland

In2023vragen38.377 mensenvoor het eerstasiel aan in Nederland. Datis een stijging van 2.842 ten opzichte van 2022, toen 35.535 mensen
bescherming zochten. In 2021 waren dat er 24.686. Een derde van de asielaanvragenis van Syriérs, daarna zijn de grootste groepen Turken en
Eritreeérs met 7% en 6% van het totaal. 27.140 mensen kregenin 2023 een asielvergunning. Het aantal gezinsleden dat zich herenigt met een
vluchtelingin Nederland verandert niet veel: van 10.9271n 2022 naar 10.125in 2023.

6,6 miljoen Oekrainers zijn hun land ontvlucht

In februari 2022 vielen Russische troepen Oekraine binnen vanuit de Krim, Belarus en Rusland waarna veel Oekrainers hun land ontvluchtten. Half juni
2024 zijnervolgens de UNHCR 6.554.800 Oekrainers hunland ontvlucht, 5 miljoen Oekrainers zoeken bescherming binnen de eigenlandsgrenzen.
Oekrainers komeninalle EU-lidstatenin aanmerking voor tijdelijke bescherming. Polen en Duitsland vangen beide rond de 1 miljoen Oekraieners op,
Tsjechié 346.830, het Verenigd Koninkrijk 242.360. Nederland vangt 114.380 Oekrainers op.

Stijging asielaanvrageninde EU
1.049.425 asielzoekers vragenin 2023 beschermingin een EU-land, eenstijging van 175.390 ten opzichte van 2022: 874.035. 17% daarvanis afkomstig
uitSyrié, 10% uit Afghanistan. Bijna een derde van de asielaanvragenin de EU27 wordt in Duitsland gedaan, 15% in Spanje en 14% in Frankrijk.

Wereldwijd 117,3 miljoen mensen op de viucht

Voor hettwaalfde jaar op rij is het aantal mensen gegroeid dat op de vluchtis voor oorlog en geweld. Eind 2023 eindigde de tellerop 117,3 miljoen
mensen, tegen 108,4 miljoen vorig jaar. Bijna 6,6 miljoen Oekrainers zijn hunland ontvlucht. Ook 6,4 miljoen Syriérs en evenzoveel Afghanen zijn op
zoek naar bescherming. 75% van de viuchtelingen wereldwijd wordt opgevangeninlanden met eenlaag- of middeninkomen. 69% wordt opgevangen
ineenbuurland.

Cijferszijn mensen!

Bedenk bij de cijfersin deze publicatie dat elk getal gaat over mensen, elk met een eigen verhaal: viuchtelingenin getallen. Cijfers kunnen zonder hun
context gemakkelijk verkeerd geinterpreteerd worden. Vraag ons daarom gerust om uitleg over de achtergronden.
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A.Vluchtelingenin Nederland

Hoeveel vluchtelingen zijn erin Nederland?
Dievraagis niet eenvoudig te heantwoorden. Wie je meetelt hangt af van de gebruikte definitie. Wij volgen de telwijze van UNHCR, de
Vluchtelingenorganisatie van de Verenigde Naties.

Eind 2023 zijn ervolgens UNHCR in Nederland 237.767 vluchtelingen. Eenlichte stijging ten opzichte van 2022 (218.457), toen door de komst van
Oekraiense vluchtelingen het aantal ruim verdubbelde ten opzichte van het jaar ervoor (99.586 in 2021). Eind 2023 waren 43.915 mensen in afwachting

van een beslissing op hun asielverzoek. Eind 2022 waren dit er 31.594.

De UNHCR gaat uit van de volgende definities (bron: UNHCR Global Trends 2023):

Vluchtelingen (237.767)

Personen met eenviuchtelingenstatus (a-grond) en personen die bescherming krijgen op subsidiaire (b-grond) of humanitaire gronden (zie uitleg
over Beschermingsgronden Vreemdelingenwet 2000, p. 14). 0ok gezinsleden die hinnen de nareistermijn van drie maanden zijn herenigd met een
familielid met een asielvergunning tellen mee (nareizigers). Personen die asiel hebben aangevraagd en een andere verblijfsvergunning hebben
gekregen enalleenstaande minderjarigen tellen niet mee.

Asielzoekers (43.915)

Personen die een asielaanvraag hebben gedaan eninafwachting zijn van een beslissing op hun asielverzoek.
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https://www.unhcr.org/global-trends-report-2023

FiguurA.1: Bevolking naar herkomst en herkomst ouders, geselecteerde herkomstlanden vluchtelingen*

1-1-2022 31-12-2022

1-1-2022

Geboren buiten Nederland

31-12-2022

Geborenin Nederland, ouders buiten Nederland

Afghanistan 38.399 41.564 16.603
4.344 4.839 4.713
5.030 5.103 4.368
5.772 6.246 2.844
2088 2.064 1339
China 65.939 68.912 25.504
DR Congo 4.967 5.079 4.283
Egypte 17.983 19.197 11.669
Eritrea 21.043 22.051 4.038
Ethiopié 20.380 20.844 9.516
Gazastrook en Westelijke Jordaanoever 797 875 125
Guinee 2.603 2.636 2.382
Irak 46.447 47.264 21.368
Iran 39.724 42.469 12.604
1.191 1.234 886
3.286 4.664 519
2.062 2.219 820 |
1.318 1.379 369
9.719 11.932 7.188
Oekraine 15.042 97.706 5.776
Pakistan 15.899 17.320 11546
Rwanda 1.152 1.264 728
Soedan 6.188 6.455 2.903
Somalié 24.701 25.207 16.371
Sri Lanka 10.543 10.881 7448
Syrié 108.350 124.475 17.960
Togo 1.118 1.130 884
Turkije 204.953 215.721 225.729
(voormalig) Joegoslavié 57.286 58.615 37.012

Bron: CBS Statline | *cijfers voor 2023 waren op datum publicatie nog niet beschikbaar
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https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/85369NED/table?dl=A45DF

Asielaanvragenin Nederland

Ontwikkeling van de asielaanvragen

In de afgelopen decennia liep het aantal asielaanvragen per jaar sterk uiteen. In 1994 deden ruim 50.000 mensen een asielaanvraag, tot 2001
lag het totaal aantal asielaanvragen® voortdurend boven de 20.000. In de jaren daarna schommelt het aantal tussen de 10.000 en 15.000 per
jaar, in 2015 stijgt het aantal aanvragen sterk.

1992
Door de oorlog in voormalig Joegoslavié slaan veel mensen op de vlucht.

- 1994
De aanscherping van het asielbeleid in Duitsland Teidt tot een sterke daling van het aantal asielaanvragen in Duitsland en een toename in de
omliggende landen.

- 1997
Stijging van het aantal asielaanvragen door onrust in Afghanistan, Irak en de oorlog in Kosovo.

2001
Het aantal asielaanvragen neemt af doordat minder mensen uit Afghanistan, de voormalige Sovjetrepublieken en voormalig Joegoslavié
bescherming zoeken in Nederland.

2008
Oplaaiend geweld in Somalié en met name Irak leidt tot stijging van het aantal asielaanvragen.

2008
Het categoriaal beleid 2 voor Zuid- en Centraal-Irak is per 22 november 2008 afgeschaft. Asielzoekers uit deze regio's krijgen dus niet meer
automatisch een verblijfsvergunning.

« 2009
Per 19 mei 2009 is het categoriaal beleid voor Centraal- en Zuid-Somalié afgeschaft. Het aantal asielverzoeken van Somaliérs daalt in de
daaropvolgende jaren sterk.

+ 2013-2015
Door de aanhoudende chaos en burgeroorlog zoeken veel Syriérs bescherming, ook in Nederland. Van 2013 tot 2015 stijgt het aantal eerste
aanvragen sterk tot 43.095 in 2015. Daarvan is 43% afkomstig uit Syrié. In april en mei van 2014 en mei en juni 2015 komen er opvallend veel
Eritreeérs naar Nederland: ruim 1000 per maand.

2016-2023

In 2016 neemt het aantal eerste asielaanvragen sterk af en blijft in de jaren daarna stabiel rond de 20.000 aanvragen. 2020 laat een grote
daling zien als gevolg van de wereldwijde reisbeperkingen door corona. In 2022 stijgt het aantal eerste asielaanvragen tot boven de 35.000
en die stijging zet door in 2023 tot 38.377 aanvragen, waarvan een derde van Syriérs.

Bronnen: Rechtspleging en civiel bestuur, WODC, Par. 8.3 Asiel, Sprangers en Nicolaas (2010) en Migratie naar en vanuit Nederland,
WODC (2009), IND Asylum Trends.

1 Zie uitleg over totaal aantal asielaanvragen op volgende pagina.

2 Wanneer de mensenrechten- of veiligheidssituatie voor een bepaalde groep of in een bepaalde regio zeer ernstig is, kon voorheen
besloten worden een categoriaal beschermingsbeleid in te stellen voor asielzoekers uit een specifiek land, bepaalde regio, of
bevolkingsgroep (bron: CBS).
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https://www.cbs.nl/nl-nl/achtergrond/2012/43/migranten-vreemdelingen-en-vluchtelingen-begrippen-op-het-terrein-van-asiel-en-buitenlandse-migratie

Eerste asielaanvragen, opvolgende aanvragen en nareizigers

Wanneer de eerste asielaanvraag wordt afgewezen, kan een asielzoeker in sommige gevallen een nieuwe aanvraag (opvolgende aanvraag)
indienen. Bijvoorbeeld wanneer er nieuwe feiten naar voren komen die relevant zijn voor de beoordeling van de asielaanvraag of wanneer de
situatie in het land van herkomst is veranderd.

. Sinds augustus 2006 wordt in de registratie onderscheid gemaakt tussen eerste en opvolgende aanvragen. Nareizigers worden
meegeteld bij de eerste asielaanvragen.
. Vanaf 2013 worden ook nareizigers apart geregistreerd.

Watzijn nareizigers?
Nareizigers zijn gezinsleden die binnen de nareistermijn van drie maanden een aanvraag hebben ingediend of al zijn herenigd met de houder
van een asielvergunning.

FiguurA.2: Asielaanvragen (eerste, opvolgende en nareis) in Nederland (1990 t/m 2023)
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Bron: CBS Statline
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https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/80059ned/table?dl=69353

FiguurA.3: Eerste asielaanvragen in Nederland (2007 t/m 2023)
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Bron: CBS Statline
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https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/80059ned/table?dl=69353

FiguurA.4: Asiel in Nederland: eerste en opvolgende aanvragen en nareis (gezinshereniging)

Eerste Op"y‘olgende Nareis' Totaal Eerste Opyplgende Nareis Totaal

) 8.380 ) 140 ) 6.440' 14.960 ) 56% ) 1% ) 43% 4%
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) 745 ) 120 ) 265 ' 1.135 ) 66% ) 1% ) 23% 3%

4430 918 90 6.310 0% _15% 5% 17%

24.740 1.815 10.120 36.675 67% 5% 28% 100%

Eerste Upyplgende Nareis' Totaal Eerste Opyplgende Nareis Totaal
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i .Al‘g.gr.i‘j'gm 1.206 54 4 1.264 95% 4% 0% 3%
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 Oekraine ~L.o6o 15 0 1.075 _99% 1% 0% 2%
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Totaal 35.535 1.529 10.927 41.991 4% 3% 23% 100%
2023 Eerste Opyplgende Nareis' Totaal Eerste Opyplgende Nareis Totaal
Syrie 13028 8 6694 19.803 ~bb% 0% O 34% 40%
 Turkije ~2.862 3 1144 4.038 Y 1% 8% 8%
Jemen 1982 ) 5 - 82 2.809 % 0% 29% 6%
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Totaal 38.3717 1390 10.125 49.892 1% 3% 20% 100%

Bron: IND Asylum Trends waar nodig aangevuld met (afgeronde) cijfers uit CBS Statline
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https://ind.nl/nl/over-ons/cijfers-en-publicaties/asieltrends
https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/80059ned/table?dl=559C7

FiguurA.5: Asielin Nederland naar nationaliteit: eerste aanvragen, opvolgende aanvragen, nareis (gezinshereniging) en
totaal aantal asielaanvragen (2023)

Eerste
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Nareis Totaal

1.856

1.144

| Syrig .Turkije W jemen | Eritrea Somalié = Irak | Overig

Bron: IND Asylum Trends

Opgenomen zijn de top 6 herkomstlanden van het totaal aantal asielaanvragen.
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https://ind.nl/nl/over-ons/cijfers-en-publicaties/asieltrends

FiguurA.6: Eerste asielaanvragen naar leeftijdsgroep (top 5 herkomstlanden 2023)

. < 14jaar. 14-17 jaar . 18-35jaar . >35jaar
Bron: Eurostat
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https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/d58b3e5c-2d8b-4d1f-956c-e2442a15756e?lang=en

A.7: Eerste asielaanvragen naar geslacht (top 5 herkomstlanden 2023)
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Bron: Eurostat
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https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/MIGR_ASYAPPCTZA__custom_2857500/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=87d14b20-35ba-43f4-bf53-fe514f6b3c4b

Beslissingen op asielaanvragenin Nederland

Beschermingsgronden Vreemdelingenwet 2000
Inde Vreemdelingenwet 2000 (Vw2000) worden verschillende beschermingsgronden onderscheiden:

« a-grond: viuchtelingschap
lemand heeftin zijn thuisland gegronde vrees voor vervolging. Redenen voor vervolging kunnen zijn: ras, godsdienst, nationaliteit, politieke
overtuiging of het hehoren tot een sociale groep, bijvoorbeeld LHBTIQA+. De vluchteling kanin eigenland geen bescherming krijgen tegen deze
vervolging.

+ b-grond: subsidiaire bescherming
lemand loopt bij uitzetting en terugkeerrisico op foltering, onmenselijke of vernederende behandeling of bestraffing.

Humanitaire gronden

Daarnaastis het mogelijk een verblijfsvergunning te krijgen op humanitaire gronden. Een verblijfsvergunning op humanitaire gronden wordt verleend
aan personen die geen zelfstandige asielvergunning hebben gekregen. Het gaat hier om gezinsleden die gelijktijdig zijn ingereisd. Wanneer een ouder
eenasielvergunningkrijgt, dan krijgen de kinderen en de partner vaak een afgeleide vergunning. In de Vreemdelingenwet gaat het om artikel 29 1id 2
ondera,benc.

Beslissingen in eerste aanleg en beroep

Wanneer een asielaanvraag wordt afgewezen (firstinstance) kan (hoger) beroep worden aangetekend tegen de beslissing. De rechthank - of bij hoger
beroep de Raad van State - beoordeelt dan of de aanvraag zorgvuldig is behandeld en of de beslissing voldoet aan de wet- enregelgeving en de
vereisten uitinternationale verdragen. Als de aanvraag niet zorgvuldig is beoordeeld of de beoordeling niet goed gemotiveerd is, moet de IND een
nieuwe beslissing nemen op de asielaanvraag (final decision).

Wat wordt meegeteld als beslissing?
De beslissingen gaan over eerste en opvolgende aanvragen. Ook asielverzoeken die zijn overgenomen van Griekenland en Italié (relocatie) tellen mee
inde cijfersvan Eurostat. In de Rapportage Vreemdelingenketen worden alleen beslissingen op eerste asielaanvragen meegeteld.

Deaanvragendie nietin behandeling zijn genomen vanwege een geaccordeerde Dublin-claim, tellen niet mee in de hier gepresenteerde cijfersvan
Eurostat, het statistiekbureauvan de EU. In de cijfers van de Rapportage Vreemdelingenketen tellen die wel mee. Van januari t/mapril 2024 werd 17%
van de eerste asielaanvragen nietin behandeling genomen vanwege een Dublin-claim (bron: IND, Kerncijfers Asiel en Migratie). Deze asielaanvragen
worden niet hehandeld door Nederland, maar door het eerste land waar een asielzoeker Europa binnenkomt of doorreist. Ditis afgesprokenin de

Dublinverordening.

FiguurA.8: Beslissingen in eerste aanleg naar uitkomst en verleningsgrond

2019 [LKTA 14.1% 4.3%

2020 E[XVA 20.7% 6.0%

2021 47.4% 17.3% LEYS

2022 RSBV 20.0% 5.1%
PP 18.4% 58.4% 4.1%

| A-grond | B-grond B Humanitaire gronden I Afgewezen
Bron: Eurostat

14 | Vluchtelingen in getallen 2024


https://open.overheid.nl/documenten/e800a645-d9e0-4129-8ea8-975e50e7fed8/file
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/1d8250f5-500f-495b-b9a6-6e6e8f7affe5?lang=en

FiguurA.9: Beslissingen in eerste aanleg naar uitkomst naar nationaliteit (Nederland 2023)

Totaal Aandeel Toegewezen Afgewezen Toegewezen Afgewezen

Syrié 7.890 44,0% 7.585 305 96,1% 3,9%
Jemen 1.745 9,7% 1.730 15 99,1% 0,9%
Turkije 1.120 6,2% 1.050 70 93,8% 6,2%
Eritrea 870 4,9% 760 110 87,4% 12,6%
Somalié 810 4,5% 575 235 71,0% 29,0%
Afghanistan 670 3,7% 595 75 88,8% 11,2%
Irak 370 2,1% 220 150 59,5% 40,5%
Onbekend 350 2,0% 270 80 771% 22,9%
Iran 335 1,9% 270 65 80,6% 19,4%
Pakistan 335 1,9% 270 65 80,6% 19,4%
Algerije 330 1,8% 5 325 1,5% 98,5%
Marokko 280 1,6% 10 270 3,6% 96,4%
Nigeria 260 1,5% 55 205 21,2% 78,8%
Colombia 210 1,2% 75 135 35,7% 64,3%
Rusland 200 1,1% 170 30 85,0% 15,0%
Staatloos 200 1,1% 170 30 85,0% 15,0%
Egypte 150 0,8% 85 65 56,7% 43,3%
Tunesié 135 0,8% 10 125 7,4% 92,6%
Ethiopié 120 0,7% 65 55 54,2% 45,8%
Venezuela 110 0,6% 40 70 36,4% 63,6%
95 0,5% 0 95 0,0% 100,0%

80 0,4% 0 80 0,0% 100,0%

80 0,4% 45 35 56,2% 43,8%

80 0,4% 60 20 75,0% 25,0%

Overig 1.100 6,1% 370 730 33,6% 66,4%
Totaal 17.925 100,0% 14.485 3.440 80,8% 19,2%

Bron: Eurostat
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https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/migr_asydcfsta__custom_11060126/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=b98bb624-5de5-40ab-b5d1-29cad99ca89a

FiguurA.10: Beslissingen in eerste aanleg naar nationaliteit, procentueel (Nederland 2023)
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| Toegewezen | Afgewezen
Bron: Eurostat
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https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/MIGR_ASYDCFSTA__custom_6468535/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=2d9be1a8-a64d-474a-b5a3-0b21f95b2a43

FiguurA.11: Beslissingen na (hoger) beroep naar uitkomst en verleningsgrond, absoluut (Nederland)

2021 mg{] 1.005 265 1.605
2022 EEEIEL 740 290 1.030
2023 @V 865 210 1.275

.A-grond | B-grond . Humanitaire gronden | Afgewezen
Bron: Eurostat

FiguurA.12: Beslissingen na (hoger) beroep naar uitkomst en verleningsgrond, procentueel (Nederland)
2021 QimVA 27,6% 3% 44,0%

2022 [EEWOA 9,4% 33,3%

2023 LKA 29,5% 1.2% 43,5%

.A—grond | B-grond B Humanitaire gronden | Afgewezen
Bron: Eurostat

FiguurA.13: Beslissingen na (hoger) heroep naar uitkomst (Nederland 2023)

Totaal Aandeel Toegewezen Afgewezen Toegewezen Afgewezen
Syrié 450 15,3% 420 30 93,3% 6.7%
Nigeria 250 8,5% 75 175 30,0% 70,0%
Iran 235 8,0% 215 20 91,5% 8,5%
Algerije 220 7,5% 0 220 0,0% 100,0%
Eritrea 210 7,1% 180 30 85,7% 14,3%
Marokko 130 4,4% 10 120 7,7% 92,3%
Irak 110 3,7% 55 55 50,0% 50,0%
Pakistan 95 3,2% 70 25 73,7% 263%
Somalié 70 2,4% 40 30 57,1% 029%
Afghanistan 70 2,4% 55 15 78,6% 21,4% '
Onbekend 70 2,4% 50 20 71,4% 28,6%
Gambia 60 2,0% 15 45 25,0% 75,0%
Jemen 55 1,0% 55 0 100,0% 0,0%
Staatloos 55 1,9% 45 10 81,8% 18,2%
Soedan 50 1,7% 45 5 90,0% 10,0% '
Guinee 45 1,5% 15 30 33,3% 66,7%
Moldavié 40 1,4% 0 40 0,0% 100,0%
Turkije 40 1,4% 35 5 87,5% 12,5%
Rusland 40 1,4% 30 10 75,0% 25,0%
Overig 645 21,9% 250 395 38,8% 61,2%
Totaal 2.940 100,0% 1.660 1.280 56,5% 835%

Bron: Eurostat
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https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/b4d5ce4a-066e-4709-9554-3aaa56bcf374?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/MIGR_ASYDCFINA__custom_2857683/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=abc456f5-a8c1-436f-924b-fff84641d446
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/MIGR_ASYDCFINA__custom_6468745/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=b5440cec-3d82-4b5a-b552-9c17fe719a90

Alleenstaande minderjarige vreemdelingen (amv's)

Veel veranderingen in asielaanvragen van alleenstaande minderjarige vreemdelingen

Inde afgelopen 15 jaar schommelt het aantal en het aandeel van de asielaanvragen van alleenstaande minderjarige vreemdelingen (amv's) behoorlijk.
Vanaf 2009 daalthet aantal amv's dat bescherming zoekt tot 310in 2013. In 2014 zoeken veel Eritrese minderjarigen bescherming in Nederland:

55% van het totaal aantal amv's heeft de Eritrese nationaliteit. In 2015 is het aantal asielaanvragen hoog. Het aantal amv's dat bescherming zoekt
verviervoudigt tot 3.860. Vanaf 2020 stijgt het aantal amv's elk jaar flink: van 986 tot 5.804 in 2023. Bijna de helft daarvan is afkomstig uit Syrié,

18% uit Eritrea.

In2013 is hetaantal amv's dat bescherming zoekt met 310 op zijn laagste punt. In 2014 zoeken veel Eritrese minderjarigen bescherming in Nederland:
55% van het totaal aantal amv's heeft de Eritrese nationaliteit. In 2015 is het aantal asielaanvragen hoog. Het aantal amv's dat bescherming zoekt
verviervoudigt tot 3.860. Vanaf 2020 stijgt het aantal amv's elk jaar flink: van 986 naar 5.804 in 2023. Bijna de helft daarvanis afkomstig uit Syrié,
18% uit Eritrea.

FiguurA.14: Asielaanvragen van alleenstaande minderjarige vreemdelingen per jaar
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Bron: CBS Statline
0
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18 | Viuchtelingen in getallen 2024


https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/82045NED/table?dl=40D6D

FiguurA.15: Asielaanvragen van amv's per jaar
(absoluut en als percentage van het totale aantal

aanvragen)
2008 725 13.405 5,4%
2009 1.040 14.905 7,0%
2010 700 13.335 5,2%
2011 485 11.590 4,2%
2012 380 9.715 3,9%
2013 310 9.840 3.2%
2014 960 21.810 4,4%
2015 3.860 43.095 9,0%
2016 1.705 19.370 8,8%
2017 1.181 16.145 7.3%
2018 1.225 20.510 6,0%
2019 1.045 22.540 4,6%
2020 986 13.720 7.2%
2021 2.190 24.740 8,9%
2022 4.205 35.535 11,8%
2023 5.804 38.377 15,1%

Bron: CBS Statline

FiguurA.16: Asielaanvragen van amv's naar nationaliteit

FiguurA.17: Asielaanvragen van amv's naar nationaliteit (2023)

Bron: CBS Statline

17

241
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1.030

748

| Syrié I Eritrea MM somaie

Perioden 2021 2022 2023
Syrié 1.080 2.425 2.797
Eritrea 235 605 1.030
Somalié 185 320 482
Irak 165 95 335
Soedan 15 20 241
Jemen 70 190 171
Afghanistan 85 145 100
Ethiopié 15 50 99
Gambia 10 5 90
Algerije 70 70 81
Overig 260 280 378
Totaal 2.190 4.205 5.804
Bron: CBS Statline
2.797
irak M soedan B Jemen Overig
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https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/82045NED/table?dl=69360
https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/82045NED/table?dl=9110B
https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/82045NED/table?dl=9110B

Hervestigde viuchtelingen

In2023 kwamen 830 hervestigde viuchtelingen aan in Nederland. 800 op basis van het nationale quotum (inclusief hervestiging op dossierbasis van

een aantal individuele viuchtelingen vanuit de hele wereld vanuit een urgente of spoedsituatie) en 30 in het kader van de EU-Turkije Verklaring.

FiguurA.18: Hervestiging in Nederland naar nationaliteit

2021 2022 2023
Syrié wo 1.125 455
DR Congo 30 190 125
Eritrea 25 10 90
Soedan 0 10 40
Afghanistan 0 0 25
Pakistan 0 0 25
Onbekend 30 5 20
Somalié 0 20 15
Luid-Soedan 0 0 15
Turkije 0 10 10
Jemen 0 20 10
Overig 10 15 0
Totaal 470 1.405 830

Bron: Eurostat
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https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/3fd6a61f-5a4f-49d2-9455-3da9168718f0?lang=en

De opvang van asielzoekers

Asielzoekers die in Nederland arriveren, worden opgevangen door het Centraal Orgaan opvang asielzoekers (COA). Er zijn verschillende vormen van
centrale opvang tijdens de asielprocedure. Wie asiel aanvraagtin Nederland, moet zich melden bij een aanmeldcentrum van de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND). Vervolgens worden asielzoekers opgevangen in een centrale ontvangstlocatie (COL) van het COA. Daar krijgen ze de eerste
opvang. Zodra asielzoekers de asielprocedure ingaan, verhuizen ze van de centrale ontvangstlocatie naar eenvan de proces opvanglocaties (POL) van
het COA. Worden zein de algemene asielprocedure doorverwezen naar de verlengde asielprocedure, dan verhuizen asielzoekers naar een
asielzoekerscentrum (azc).

Asielzoekers die in Nederland zijn in afwachting van de (startvan) hun procedure en die onder internationale bescherming vallen, kunnen ook op
(crisis)noodlocaties worden geplaatst. Bijna de helft van alle asielzoekers verblijft op een (crisis)noodopvangUit (bron: ViuchtelingenWerk
Nederland, ‘Gevlucht envergeten? No. 2"). Op 1 januari 2024 hadden 64.405 mensen in Nederland recht op toegang tot opvangvoorzieningen. De helft
daarvan verblijftin eenvan de 85 'requliere’ opvangcentravan het COA (32.667). De restis ondergebracht in eenvan de 156 noodlocaties, beheerd
doorhet COA (24.618) of andere locaties, beheerd door een gemeente (7.120). Bijna een derde van de bewoners in de centrale opvang heeft al een
verblijfsvergunning (zie pagina 23).

Oekrainers komenin alle EU-lidstaten in aanmerking voor tijdelijke bescherming. Zij komen niet in de centrale asielopvang terecht, maar verblijvenin
een Gemeentelijke Opvang Oekrainers (G0O), in particuliere opvang of kunnenvoorzienin eigen woonruimte. In onderstaande cijfers zijn ontheemden
uit Oekraine niet meegeteld. Die cijfers staan op de volgende pagina.

FiguurA.19: Bezetting van, instroom in en uitstroom uit de centrale opvang (absoluut)
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Bron: COA M Bezetting M Instroom M Uitstroom

FiguurA.20: Bezetting centrale opvang naar geslacht, status, leeftijd, nationaliteit (1 juli 2024, totaal 69.319)

18.747 50.572 48.811 | 20534
Status

15.518

14.107 I 22.249

Land van

Leeftijd herkomst

14.958 24.736  3.386

|4.283

3.55813.881 4.555

B vian B vrouw B statushouders .<17jaar. 18-29jaar W Syrié M Turkije
Asielzoekers .30-39jaar > 40 jaar M Irak [ Eritrea M Jemen

Somalié M Qverig

Bron: COA | Totaal van statushouders en asielzoekers wijkt af omdat de peildatum hier 8 juliis, niet 1 juli

21 | Vluchtelingen in getallen 2024


https://www.vluchtelingenwerk.nl/sites/default/files/2024-01/vluchtelingenwerk_gevlucht_en_vergeten_januari2024.pdf
https://www.coa.nl/nl/lijst/capaciteit-en-bezetting
https://www.coa.nl/nl/lijst/capaciteit-en-bezetting

FiguurA.21 Opvang Oekrainers in gemeenten en noodopvang
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3-32022 3-32023 5-72024

B Geregistreerd bij gemeenten | Noodopvang: beddenin gebruik = Noodopvang: beschikbare bedden

Bron: Rijksoverheid.nl
Het verschil tussen ‘noodopvang’ (Gemeentelijke Opvang Oekraine, GOO) en ‘geregistreerd bij gemeenten’ betreft mensen die in de

particuliere opvang (P00) wonen, of mensen die voorzien in hun eigen woonruimte.
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https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/opvang-vluchtelingen-uit-oekraine/cijfers-opvang-vluchtelingen-uit-oekraine-in-nederland

Huisvesting vergunninghouders

Hoeverloopt de huisvesting?
Asielzoekers verblijven tijdens de procedure in een asielzoekerscentrum. Wanneer ze een verblijfsvergunning krijgen, komen ze inaanmerking voor
eenwoning.

ledere gemeente moet vluchtelingen huisvesten. Wat die wettelijke taakstelling is, hangt af van het aantal inwoners van een gemeente.
Het ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties bepaalt hoeveel viuchtelingen elke gemeente moet opnemen.

FiguurA.22: Taakstelling huisvesting vergunninghouders per provincie

..... 2de helft 2023 1ste helft 2024
..... Provincie Taakstelling Taakstelling Gehuisvest Achterstand
..... Fryslan 656 694 669 404
..... Groningen 590 626 495 406
..... Drenthe 499 530 427 225
..... Overijssel 1.174 1.249 998 695
..... Gelderland 2.116 2.251 1.780 1.264
..... Flevoland 434 466 335 302
..... Noord-Holland 2.904 3.104 2.156 2.576
..... Luid-Holland 3.746 3995 2.642 2.005
..... Utrecht 1.372 1459 1.131 901
..... Noord-Brabant 2.596 2.767 2.188 1.253
..... Leeland 389 417 280 249
Limburg 1.124 1.192 1.170 601
Totaal 17.600 18.750 14.271 10.881

Bron: Rijksoverheid.nl

FiguurA.23: Taakstelling en aantal gehuisveste personen per half jaar
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Bron: Rijksoverheid.nl
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https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/asielbeleid/documenten/publicaties/2024/07/01/overzicht-huisvesting-vergunninghouders-1-juli-2024
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/asielbeleid/huisvesting-asielzoekers-met-verblijfsvergunning

Inburgering van asielmigranten (inclusief nareizigers)

Volwassen asielzoekers die eenasielvergunning krijgen zijn - net als veel andere nieuwkomers - verplicht omin te burgeren. Zij moeten de
Nederlandse taal leren en kennisnemen van de Nederlandse samenleving en arbeidsmarkt. Onder de Wet inburgering 2013 (Wi2013) kunnen
inburgerinsplichtige asielmigranten een lening krijgen voor de cursus en het examen. Asielmigranten die binnen de termijn van drie jaar (of de

verlengde termijn) het examen halen, hoeven de lening niet terug te betalen. Onder de nieuwe Wet inburgering 2021 (Wi2021) wordt asielmigranten

een cursusaangeboden doorde gemeente.

Decijfersin Figuur A.24 gaan overinburgeringsplichtige asielmigranten onder de Wi2013 die een asielvergunning hebben gekregen, en hun

nareizende volwassen gezinsleden.

Perjaar wordt het totaal aantal nieuwkomers getoond dat in dat jaar inburgeringsplichtig is geworden. Vanaf dat moment heeft die persoon

minimaal drie jaar (met eventueel een verlenging voor 0.a. analfabeten of bij ‘bijzondere situaties') om aan de inburgeringsplicht te voldoen.
lemand die in 2017 inburgeringsplichtig werd, deed gemiddeld 28 maanden over hetinburgeringstraject.
Onderde Wi2013 kregenin 2020 12.678 asielmigranten eenverlenging van de inburgeringstermijn vanwege ‘bijzondere situaties': door corona

vielenlessen uit, werden examens uitgesteld en fysieke lessen vervangen door afstandsonderwijs.
85% van de asielmigranten behaalde niveau A2, 7% niveau B1 en 6% niveau B2 (2015-2019) onder de Wi2013.

FiguurA.24: Inburgering van asielgerechtigden (Wi2013, inclusief nareizigers)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Voldaan 3.100 6.944 12.747 16.097 8.558 5.264 3.086 2.674 589 9
Ontheven 1.536 3.174 5.443 8.508 5.803 2.823 875 93 25 0
Nog inburgeringsplichtig 66 153 399 742 945 1.772 4.827 9.972 16.599 1.332
Totaal 4.702 10.271 18.589 25.347 15.306 9.859 8.788 12.739 17.213 1.341

Bron: Duo

Peildatum 2 januari 2023. Geen recentere cijfers beschikbaar

Mensen diein 2022 onder de Wi2021 inburgeringsplichtig zijn geworden, hebben minimaal tot 2025 de tijd omin te burgeren.
Onder de Wi2021 voldoen op 2 januari 2023 9 asielmigranten die in 2022 inburgeringsplichtig werden aan huninburgeringsplicht.
Aandeinburgeringsplichtis voldaanals de volgende examens zijn behaald:

- Hetinburgeringsexamen onder de Wi2013 op taalniveau A2 (basisniveau) en onder de Wi2021 op taalniveau B1.
- Het Staatsexamen NT2 (Nederlands als tweede taal) op niveau B1 (nodig voor MBO-niveau 2, 3, 4) of op niveau B2 ( (nodig voor HBO/

Universiteit)).

- Kennisvan de Nederlandse maatschappij (KNM) en Oriéntatie op de Nederlandse Arbeidsmarkt (ONA) (vanaf 2015 onder de Wi2013) of de
Module Arbeidsmarkt en Participatie (MAP) (onder de Wi2021).

- Participatieverklaringstraject (PVT) (vanaf oktober 2017).

Insommige gevallen (bv. vanwege medische redenen) wordt ontheffing verleend van de inburgeringsplicht of vrijstelling gegeven op basis van

eenanderrelevant diploma.
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https://duo.nl/data/Totaal%20Nederland.pdf

Uitleg leerroutes

Deinburgering onder de Wi2021 start met een brede intake, waarmee de gemeente zich een beeld vormt van de startpositie en mogelijkheden van de
‘inburgeraar'. Onderdeel van die intake is de leerbaarheidstoets, die dient alsindicatie voor de te kiezenTeerroute. De leerroute wordt opgenomenin
het Persoonlijk planinburgering en participatie (PIP) van elke inburgeraar.

Erzijndrieleerroutes:

+ DeB1route
is gericht op het zo snel mogelijk behalen van taalniveau B1, waarbij het leren van de taal wordt gecombineerd met (vrijwilligers)werk. Als blijkt
dat B1-niveau niet haalbaaris binnen de maximale termijn van drie jaar, wordt het inburgeringsexamen (of onderdelen daarvan) op A2-niveau
gedaan.

- Deonderwijsroute (0-route)
richtzich op het behalenvan een Nederlands schooldiploma voor een solide start op de arbeidsmarkt. Minimaal een B1-taalniveau is nodig om een
vervolgopleiding te kunnenvolgen. Jonge inburgeraars worden ook op andere manieren voorbereid op een opleiding (mbo, hbo of wo).

«  Dezelfredzaamheidsroute (Z-route)
isbedoeld voorinburgeraarsvoor wie de andere twee routes niet haalbaar zijn. Met 800 uur taalles en 800 uur participatie wordt ingezet op de
zelfredzaamheid van de inburgeraar. Een examenis geenvast onderdeel van deze route.

FiguurA.25 Doelgroepen Wi2021, stand eind 2022 FiguurA.26 Asielgerechtigden naarleerroute
(Wi2021, inclusief nareizigers)
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| Asielmigrant | Gezinshereniger met asielstatushouder
I Gezinsvormer met asielstatushouder Niet-asielmigrant M 5:-route Y Onderwijsroute M 7-route

Bron: CBS Bron: CBS
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https://www.cbs.nl/nl-nl/longread/rapportages/2024/statistiek-wet-inburgering--swi---2022
https://www.cbs.nl/nl-nl/longread/rapportages/2024/statistiek-wet-inburgering--swi---2022

Werk

Het percentage werkenden neemt toe hij eenlangere verblijfsduur. Persoonlijke kenmerken zoals leeftijd, geslacht, taal en opleiding zijn vaninvioed
op de arbeidsparticipatie.

FiguurA.27: percentage werkenden in maanden na verkrijgen vergunning
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Bron: CBS | | Het gaat hier om viuchtelingen die in 2014 een verblijfsvergunning kregen.

FiguurA.28: Percentage werkenden per nationaliteit, 30 en 90 maanden na verkrijgen verblijfsvergunning
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https://dashboards.cbs.nl/v5/asielenintegratie/
https://www.cbs.nl/nl-nl/nieuws/2023/15/steeds-meer-statushouders-hebben-betaald-werk

Terugkeer

Erzijnverschillende vormenvanvertrek:

- Lelfstandig vertrek zonder toezicht (niet-aantoonbaar vertrek)
Bij controleis geconstateerd dat een vreemdeling niet meer aanwezig is op het laatste bekende adres, maar vertrek is nietaangetoond.
De vreemdeling is met onbekende bestemming vertrokken (MOB).
- Lelfstandig vertrek onder toezicht (aantoonbaar vertrek)
Zelfstandig georganiseerd vertrek van een vreemdeling met hulp van de Internationale Organisatie voor Migratie (I0M) of een andere organisatie
dievrijwillige terugkeer ondersteunt.
- Gedwongen vertrek (aantoonbaar vertrek)
Hetvertrek van eenniet meer rechtmatig in Nederland verblijvende vreemdeling door de Vreemdelingenpolitie.

Inde Dublinverordening hebben Europese landen afgesproken dat het eerste Tand in Europa waar de asielzoekeraankomt of doorreist,
verantwoordelijkis voor de behandeling van de asielaanvraag.

Watis uitstroomzonder vertrek?

Inde cijfers van figuur A.29 gaat het om zaken die door de Dienst Terugkeer & Vertrek (DT&V) worden afgehandeld. De cijfers gaan niet alleen om
afgewezen asielzoekers, maar ook om andere vreemdelingen die bijvoorbeeld onrechtmatig in Nederland verblijven of van wie de verblijfsvergunning
isingetrokken of niet meer geldigis. Het kan gebeuren datiemand alsnog een vergunning krijgt of op andere wijze uit de werkvoorraad van de DT&V
verdwijntzonder dat er sprake is van terugkeer of vertrek.

FiguurA.29: Terugkeer naar soort vertrek

2021 2022 2023 2021 2022 2023
Land van herkomst 920 930 1.170 56% 50% 50%
Gedwongen Onder Dublinverordening 590 750 1.020 36% 41% 43%
aantoonbaar vertrek Andere landen 120 170 170 7% 9% 7%
Totaal 1.630 1.850 2.360 100% 100% 100%
Land van herkomst 1.700 1.820 2.460 81% 74% 73%
Lelfstandig Onder Dublinverordening 260 220 490 12% 9% 15%
aantoonhaar
vertrek Andere landen 140 420 420 7% 17% 12%
Totaal 2.100 2.460 3.370 100% 100% 100%
Waarvan op enig moment o o 0
Niet-aantoonbaar sprake van Dublin-claim 1.70 1.100 1.570 Bl A P
vertrek
Totaal 5.600 4.310 4.950 100% 100% 100%
Vergunning 800 1.140 860 21% 24% 18%
Uitstroom zonder Procedurele / administra- o o o
vertrek tieve uitstroom 3.030 HAT S 79% s 82%
Totaal 3.830 4.800 4.700 100% 100% 100%
Vertrek totaal 13.160 13.420 15.380

Bron: De Staat van Migratie 2024
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https://www.eerstekamer.nl/overig/20240614/de_staat_van_migratie_2024/document3/f=/vme7ii2hvlza.pdf

Figuur A.30: Terugkeer naar nationaliteit en soort vertrek 2023

Aantoonbaar vertrek

Vertrek totaal Gedwongen Lelfstandig Niet-aantoonhaar
Totaal 23.140 5.430 10.160 7.550
Indiase 2.630 280 2.270 70
Algerijnse 2.240 510 260 1.470
Marokkaanse 1.890 450 520 910
Colombiaanse 950 410 470 70
Nigeriaanse 950 140 400 410
Turkse 900 180 530 190
Syrische 870 280 80 510
Moldavische 700 80 200 420
Tunesische 510 70 70 380
Chinese 470 70 330 70
Peruaanse 450 170 270 10
Albanese 440 200 220 20
Georgische 440 120 210 110
[raakse 370 80 100 190
Somalische 360 80 40 240
Oezheekse 320 30 250 40
Oekraiense 280 20 140 130
Eritrese 250 60 40 150
Afghaanse 230 70 60 100
Andere nationaliteiten 7.890 2.130 3.700 2.060

Bron: Data.overheid.nl Exclusief ‘uitstroom zonder vertrek' | Alleen die nationaliteiten zijn opgenomen waarvoor bekend is dat asiel een
belangrijk mogratiemotief is. De totalen gaan over alle nationaliteiten; ook van terugkeerders die geen asielaanvraag hebben gedaan.

Figuur A.31: Terugkeer naar nationaliteit en soort vertrek 2023
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Eritrese 24,0% 16,0% 60,0%

Afghaanse 30,4% 26,1% 43,5%

| Gedwongen aantoonbaar vertrek | Zelfstandig aantoonbaar vertrek B iet aantoonbaar

Alleen die nationaliteiten zijn opgenomen waarvoor bekend is dat asiel een belangrijk migratiemotief is. De totalen gaan over alle
nationaliteiten; ook van terugkeerders die geen asielaanvraag hebben gedaan. [ Bron: Data.overheid.nl
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https://data.overheid.nl/dataset/immigratie-vertrek-ketenbreed#downloads
https://data.overheid.nl/dataset/immigratie-vertrek-ketenbreed#downloads

FiguurA.32: Vrijwillige en zelfstandige terugkeer met hulp van I0M Nederland per jaar

2008 1.767
2009 2.583
2010 3.064
2011 3.473
2012 2.905
2013 2.489
2014 2.269
2015 2.941
2016 1.532
2017 4.634
2018 2.149
2019 3.035
2020 1.815
2021 1.502
2022 1.514
2023 1.859
Bron: 10M Nederland

FiguurA.33: Vrijwillige en zelfstandige terugkeer met hulp van I0M (absolute aantallen)
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Bron: |OM Nederland
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https://iom-nederland.nl/cijfers/maandelijkse-cijfers-vrijwillige-terugkeer-2008-heden
https://iom-nederland.nl/cijfers/maandelijkse-cijfers-vrijwillige-terugkeer-2008-heden

FiguurA.34 Aantal terugkeerders met hulp van 10M, geselecteerde nationaliteiten

Jan-apr 2024 2023 2022 2021
Totaal 659 1859 1514 1502
Albanié 22 70 95 366
Brazilié 61 195 128 86
Indonesié 52 128 109 85
Tajikistan 45 132 95 55
Colombia 33 109 73 55
Moldavié 62 133 24 25
Oezhekistan 36 121 61 14
Turkije 58 101 46 15
Filippijnen 13 54 106 36
Azerbeidsjan 22 49 66 41
Irak 5 56 51 b1
India 12 138 14 8
China 15 55 59 37
Georgié 9 34 61 50
Nigeria 15 28 50 27
Canada 9 25 37 45
Mongolié 24 33 24 14

Iran 6 16 31 28

Suriname 11 19 20 26

Rusland b 24 19 26

Overig 143 339 345 402
Bron: [0M Nederland
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https://iom-nederland.nl/cijfers/maandelijkse-cijfers-vrijwillige-terugkeer-2008-heden
http://www.iom-nederland.nl/

B. Vluchtelingen in Europa
Asielaanvragenin Europa

Figuur B.1: Eerste asielaanvragen in de Europese Unie (EU27)
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Bron: Eurostat

EU27: Het Verenigd Koninkrijk is sinds 1 februari 2020 geenlid meer van de Europese Unie. Om eenlangere logische reeks te kunnen maken, wordt ook
vooreerdere jaren uitgegaan van de huidige EU27: de EU zonder Verenigd Koninkrijk.
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https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/e874032e-03a8-4ac0-bf0a-d9171db3089d?lang=en

Figuur B.2: Eerste asielaanvragen in EU (absoluut en procentueel)

2021 2022 2023 2021 2022 2023
EU27 535.985 873.680 1.049.020 100,0% 100,0% 100,0%
Belgié 19.545 32.100 29.260 3,6% 3,7% 2,8%
Bulgarije 10.890 20.260 22.390 2,0% 2,3% 2,1%
Cyprus 13.260 21.590 11.660 2,5% 2,5% 1,1%
Denemarken 1.995 4.475 2.355 0,4% 0,5% 0,2%
Duitsland 148.175 217.735 329.035 27,6% 24,9% 31,4%
Estland 75 2.940 3.980 0,0% 0,3% 0,4%
Finland 1.355 4.815 4.450 0,3% 0,6% 0,4%
Frankrijk 103.790 137.510 145.095 19,4% 15,7% 13,8%
Griekenland 22.660 29.125 57.895 4,2% 3,3% 5,5%
Hongarije 40 45 30 0,0% 0,0% 0,0%
lerland 2.615 13.645 13.220 0,5% 1,6% 1,3%
Italié 45.200 77.200 130.565 8,4% 8,8% 12,4%
Kroatié 2.480 2.660 1.635 0,5% 0,3% 0,2%
Letland 580 545 1.625 0,1% 0,1% 0,2%
Litouwen 3.905 905 510 0,7% 0,1% 0,0%
Luxemburg 1.365 2.405 2.615 0,3% 0,3% 0,2%
Malta 1.200 915 490 0,2% 0,1% 0,0%
Nederland 24.730 35.500 38.320 4,6% 4,1% 3.7%
Oostenrijk 37.800 109.775 55.605 7,1% 12,6% 5,3%
Polen 6.240 7.700 7.720 1,2% 0,9% 0,7%
Portugal 1.350 1.975 2.600 0,3% 0,2% 0,2%
Roemenié 9.065 12.065 9.875 1,7% 1,4% 0,9%
Slovenié 5.220 6.645 7.185 1,0% 0,8% 0,7%
Slowakije 330 500 370 0,1% 0,1% 0,0%
Spanje 62.050 116.135 160.460 11,6% 13,3% 15,3%
Tsjechié 1.055 1.335 1.130 0,2% 0,2% 0,1%
Iweden 9.015 13.180 8.945 1,7% 1,5% 0,9%
IJsland* 865 4.530 4.120
Noorwegen* 1.595 4.650 5.135
Iwitserland* 13.240 23.075 26.820

Bron: Eurostat
* Geen EU-Tid.
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https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/MIGR_ASYAPPCTZA__custom_6509522/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=fef0951c-d914-492c-9e1c-e1dc131544a5

Figuur B.3: Eerste asielaanvragen in Europa (EU27) naar belangrijkste landen van herkomst (absoluut en procentueel)

2021 2022 2023 2021 2022 2023
Syrié 08.530 131.790 183.035 18,4% 15,1% 17,4%
Afghanistan 84.420 113.850 100.935 15,7% 13,0% 9,6%
Turkije 20.200 48.600 89.965 3,8% 5,6% 8,6%
Venezuela 17.380 50.050 67.085 3,2% 5,7% 6,4%
Colombia 13.140 42.420 62.015 2,5% 4,9% 5,9%
Bangladesh 18.820 31.935 38.965 3,5% 3,7% 3,7%
Pakistan 21.040 32.905 30.440 3,9% 3,8% 2,9%

13.725 20.910 28.335 2,6% 2,4%

6.000 14.850 25.555 1,1% 1,7% 2,4%
Peru 3.055 12.685 23.035 0,6% 1,5% 2,2%
Irak 25.945 23.210 22.985 4,8% 2,7% 2,2%
Georgi@ 12.440 25.940 21.805 2,3% 3,0% 2,1%
Guinee 8.120 9.775 19.520 1,5% 1,1% 1,9%
Ivoorkust 8.345 8.455 18.950 1,6% 1,0% 1,8%
Rusland 4.385 13.345 18.820 0,8% 1,5% 1,8%
Somalié 14.940 16.215 18.205 2,8% 1,9% 1,7%
Iran 5.955 10.835 14.475 1,1% 1,2% 1,4%
DR Congo 5.760 12.175 13.120 1,1% 1,4% 1,3%
Eritrea 09.410 10.600 13.115 1,8% 1,2% 1,2%
Oekraine 5.325 24.690 12.800 1,0% 2,8% 1,2%
Overig 139.335 218.800 226.265 26,0% 25,0% 21,6%
Totaal 536.270 874.035 1.049.425 100,0% 100,0% 100,0%

Bron: Eurostat
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https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/MIGR_ASYAPPCTZA__custom_6509571/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=e4881a68-2f45-443d-8ae9-d2823dd7f26e

Figuur B.4: Asielaanvragenin EU27 naar belangrijkste ontvangende landen

350.000
300.000
250.000
200.000
150.000
100.000
50.0000 I | I |
o ] III ] I ol ol .mn
Duitsland Spanje Frankrijk Italié Griekenland  Oostenrijk  Nederland Belgié Bulgarije Overig
- 2021 . 2022 . 2023

Bron: Eurostat 92% van de asielaanvragen in de EU in 2023 wordt gedaan in een van de 9 landen die de meeste asielzoekers ontvangen.

Figuur B.5: Eerste asielaanvragen in Europa (EU27) naar belangrijkste landen van herkomst
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Bron: Eurostat
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057066_QID_1C146B47_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;ASYL_APP,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057066SEX,T;DS-057066AGE,TOTAL;DS-057066UNIT,PER;DS-057066CITIZEN,TOTAL;DS-057066ASYL_APP,NASY_APP;DS-057066INDICATORS,OBS_FLAG;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=ASYL-APP_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_0_0_1&sortR=ASC_-1_FIRST&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=ROLLING&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/591fa68f-4553-4c30-9b66-a7e694d6bbec?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/MIGR_ASYAPPCTZA__custom_6509571/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=e4881a68-2f45-443d-8ae9-d2823dd7f26e

Figuur B.6: Eerste asielaanvragen perlidstaat top 10 herkomstlanden (2023)

EU27 Duitsland Spanje
Syrié 183.035[ Syrié 102.930 | Venezuela 60.000
Afghanistan 100.935 | Turkije 61.180 | Colombia 53.040
Turkije 89.965 | Afghanistan 51.275| Peru 14.255
Venezuela 67.085] Irak 11.150 | Honduras 3.655
Colombia 62.015| Iran 0.385 Cuba 3.025
Bangladesh 38.965| Georgié 8.415| Marokko 2.980
Pakistan 30.440 | Rusland 7.665 | Nicaragua 2.695
Marokko 28.335| Somalié 5.300| Senegal 2.145
Egypte 25.555 | Eritrea 4.115| Rusland 1.615
Peru 23.035| Onbekend 4.060 | ElSalvador 1.325
Overig 400.060| Overig 63.645| Overig 15.735
Totaal 1.049.425 | Totaal 329.120 | Totaal 160.470
Afghanistan 16.860 | Bangladesh 23.195 | Syrié 13.865
Guinee 10.545| Egypte 18.175 | Afghanistan 8.770
Turkije 0.795 | Pakistan 16.685| Palestina 6.720
Ivoorkust 0.620 | Tunesié 7.515 | lrak 6.080
Bangladesh 9.525| Peru 7.485| Somalié 2.840
DR Congo 8.940 | Ivoorkust 7.040| Turkije 2.650
Georgié 6.125| Burkina Faso 5.660 | Egypte 2.160
Soedan 5.610 | Marokko 5.085| Pakistan 1.965
Rusland 4.125| Guinee 3.305| Eritrea 1.810
Sri Lanka 3.550 | Mali 3.050| DR Congo 1.255
Overig 60.515| Overig 33.370 | Overig 9.785
Totaal 145.210 | Totaal 130.565 | Totaal 57.900
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Oostenrijk Nederland Belgié
Syrié 20.635 | Syrié 13.030 | Syrié 3.935
Afghanistan 7.715 | Turkije 2.860 Palestina 2.965
Turkije 7.655 | Eritrea 2.345| Afghanistan 2.535
Marokko 6.740 | Jemen 1.980 | Turkije 2.400
Pakistan 1.410 | Somalié 1.805| CEritrea 2.130
Bangladesh 1.395| Algerije 1.560 | Guinee 1.160
Somalié 1.360 | Irak 1.495| Kameroen 1.100
Egypte 1.180| Onbekend 1.230| DR Congo 990
India 1.145] lIran 1.125| Burundi 745
Rusland 810 | Marokko 885 Rusland 730
Overig 5.585| Overig 10.055 | Overig 10.615
Totaal 55.630 | Totaal 38.370 | Totaal 29.305
Syrié 12.345 | Nigeria 2.080| Syrié 11.815
Afghanistan 5.895| Algerije 1.455 [ Marokko 6.455
Marokko 2.580 | Afghanistan 1.105| Oekraine 6.290
Irak 690 | Somalié 1.095 | Belarus 3.990
Egypte 185 Georgié 1.050 | Bangladesh 3.490
Algerije 130 | Zimbabwe 765 | Afghanistan 3.445
Pakistan 105 | Pakistan 620 | Rusland 2.780
Staatloos 85| Zuid-Afrika 485 Pakistan 2.085
Iran 75| Bangladesh 445 | Turkije 1.900
Rusland 70| Botswana 345 Somalié 1.735
Overig 230 | Overig 3.775| Overig 23.260
Totaal 22.390 | Totaal 13.220 | Totaal 67.245

Bron: Eurostat
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https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/migr_asyappctza__custom_11275222/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=c750d30d-ecc1-49df-883b-e7849c592a6c

Figuur B.7: Eerste asielaanvragen in Europa (EU27) naar landen van herkomst (2023)

In deze figuur worden de drie EU-landen met de meeste asielverzoeken in 2023 getoond én Nederland. 64% van de asielaanvragen in de EU

werd in een van deze landen gedaan.
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https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/MIGR_ASYAPPCTZA__custom_6509650/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=787447f4-3338-447b-82bc-131febcc6bee

Beslissingen

Figuur B.8: Beslissingen in eerste aanleg naar uitkomst, EU, absoluut (2023)

Totaal Toegewezen A-grond B-grond Human:tt:til:: Afgewezen
EU27 674.320 358.235 151.985 76.235 130.015 316.080
Belgié 27.895 12.455 12.040 0 415 15.435
Bulgarije 8.740 5.790 105 0 5.680 2.950
Cyprus 10.555 3.075 750 0 2.320 7.480
Denemarken 1.595 990 835 140 20 600
Duitsland 217.490 135.275 42.525 21.460 71.290 82.215
Estland 3.990 3.880 60 0 3.820 115
Finland 2.360 1.275 1.085 120 70 1.090
Frankrijk 132.695 41.615 31.480 0 10.135 91.085
Griekenland 40.260 24.950 24.360 0 590 15.310
Hongarije 35 25 10 0 10 10
lerland 3.845 3.200 2.460 530 210 645
Italié 42.515 21.890 4.910 10.485 6.495 20.625
Kroatié 140 45 45 0 0 90
Letland 270 120 80 0 40 150
Litouwen 545 405 400 0 0 145
Luxemburg 1.340 910 645 0 265 430
Malta 1.110 325 20 10 295 785
Nederland 17.925 14.485 3.290 735 10.460 3.440
Oostenrijk 37.290 23.195 14.705 245 8.240 14.095
Polen 6.520 4.635 600 5 4.030 1.880
Portugal 435 310 290 0 20 125
Roemenié 6.185 965 525 0 440 5.220
Slovenié 295 130 75 0 55 165
Slowakije 170 75 25 15 35 90
Spanje 89.905 52.630 7.325 41.505 3.800 37.270
Tsjechié 1.050 335 50 0 285 715
Iweden 19.175 5.255 3.285 980 990 13.920
1Jsland* 1.540 320 90 30 195 1.220
Noorwegen* 2.895 2.185 1.980 90 120 710
Iwitserland* 15.365 13.285 5.955 6.695 635 2.080

Bron: Eurostat
*isgeenlidvanEU27
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057070_QID_-3372E6B5_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;DECISION,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057070CITIZEN,EXT_EU28;DS-057070INDICATORS,OBS_FLAG;DS-057070SEX,T;DS-057070DECISION,GENCONV;DS-057070AGE,TOTAL;DS-057070UNIT,PER;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=DECISION_1_2_-1_2&rankName4=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName5=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/6f78259e-22fe-4ac4-85b6-834075f5f47b?lang=en

Figuur B.9: Beslissingen in eerste aanleg naar uitkomst, EU, procentueel (2023)

A::::;‘gﬂ Toegekend A-grond B-grond Humansit’t::;ts: Afgewezen
EU27 100,0% 53,1% 22,5% 11,3% 19,3% 46,9%
Belgié 4,1% 44,6% 43,2% 0,0% 1,5% 55,3%
Bulgarije 1,3% 66,2% 1,2% 0,0% 65,0% 33,8%
Cyprus 1,6% 29,1% 7,1% 0,0% 22,0% 70,9%
Denemarken 0,2% 62,1% 52,4% 8,8% 1,3% 37,6%
Duitsland 32,3% 62,2% 19,6% 9,9% 32,8% 37,8%
Estland 0,6% 97,2% 1,5% 0,0% 95,7% 2,9%
0,3% 54,0% 46,0% 51% 3,0% 46,2%
19,7% 31,4% 23,7% 0,0% 7,6% 68,6%

6,0% 62,0% 60,5% 0,0%

0,0% 71,4% 28,6% 0,0%

0,6% 83,2% 64,0% 13,8%

6,3% 51,5% 11,5% 24,7%

0,0% 32,1% 32,1% 0,0%

0,0% 44,4% 29,6% 0,0%

0,1% 74,3% 73,4% 0,0%

0,2% 67,9% 48,1% 0,0%

0,2% 29,3% 1,8% 0,9%

2,1% 80,8% 18,4% 4,1%

5,5% 62,2% 39,4% 0,7%

1,0% 71,1% 9,2% 0,1%

0,1% 71,3% 66,7% 0,0%

0,9% 15,6% 8,5% 0,0%

0,0% 44,1% 25,4% 0,0%

0,0% 44,1% 14,7% 8,8%

13,3% 58,5% 8,1% 46,2%

0,2% 31,9% 4,8% 0,0%

2,8% 27,4% 17,1% 5,1%

27,4% 17,1% 5,1%

75,5% 68,4% 3,1%

86,5% 38,8% 43,6%

Bron: Eurostat
*Geenlidvan EU27
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057070_QID_-3372E6B5_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;DECISION,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057070CITIZEN,EXT_EU28;DS-057070INDICATORS,OBS_FLAG;DS-057070SEX,T;DS-057070DECISION,GENCONV;DS-057070AGE,TOTAL;DS-057070UNIT,PER;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=DECISION_1_2_-1_2&rankName4=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName5=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/MIGR_ASYDCFSTA__custom_2861365/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=37095325-3c58-45fd-9430-75f6e5886eb6

Figuur B.10: Beslissingen in eerste aanleg naar uitkomst, EU, procentueel (2023)
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Bron: Eurostat

- Ruim de helft van de beslissingen op asielverzoeken (excl. beroepszaken) werd genomen in Frankrijk of Duitsland.

- Inbijna de helft van de beslissingen in de EU27 werd de asielaanvraag toegewezen. 94% van de beslissingen werd genomen in een van de landen in
de grafiek.

- Het percentage bij de landennaam is het aandeel in het totaal aantal beslissingen in de EU27in 2023.
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057070_QID_-3372E6B5_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;DECISION,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057070CITIZEN,EXT_EU28;DS-057070INDICATORS,OBS_FLAG;DS-057070SEX,T;DS-057070DECISION,GENCONV;DS-057070AGE,TOTAL;DS-057070UNIT,PER;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=DECISION_1_2_-1_2&rankName4=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName5=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/MIGR_ASYDCFSTA__custom_6509827/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=dc659d4f-107f-4fbe-8791-5f0d1b1049dc

Figuur B.11: Beslissingen in eerste aanleg naar uitkomst, EU27, belangrijkste landen van herkomst (2023)

Totaal Aandeel Toegekend Afgewezen Toegekend Afgewezen
Totaal 674.315 100,0% 358.235 316.080 53,1% 46,9%
Syrié 129.385 19,2% 121.840 7.545 94,2% 5,8%
Afghanistan 83.635 12,4% 67.145 16.490 80,3% 19,7%
Venezuela 45.080 6,7% 42.340 2.740 93,9% 6,1%
Turkije 34.570 5,1% 7.505 27.065 21,7% 78,3%
Irak 22.295 3.3% 10.265 12.030 46,0% 54,0%
Georgié 22.015 3,3% 1.780 20.235 8,1% 91,9%
Colombia 20.805 3,1% 1.910 18.895 9,2% 90,8%
Bangladesh 20.645 3,1% 2.855 17.790 13,8% 86,2%
Pakistan 17.470 2,6% 3.325 14.145 19,0% 81,0%
Marokko 16.110 2,4% 1.085 15.025 6,7% 93,3%
Somali@ 14.110 2,1% 9.890 4.220 70,1% 29,9%
Nigeria 14.095 2,1% 3.180 10.915 22,6% 77,4%
DR Congo 11.010 1,6% 2.790 8.220 25,3% 4,7%
Rusland 10.475 1,6% 3.610 6.865 34,5% 65,5%
Eritrea 10.135 1,5% 8.420 1.715 83,1% 16,9%
Oekraine 10.070 1,5% 9.385 685 93,2% 6,8%
Palestina 9.535 1,4% 8.135 1.400 85,3% 14,7%
Guinee 9.325 1,4% 3.015 6.310 32,3% 67,7%
...... fran e s s ik
Albanié 8.655 1,3% 895 7.760 10,3% 89,7%
Ivoorkust 8.630 1,3% 2.640 5.990 30,6% 69,4%
Egypte 8.420 1,2% 1.055 7.365 12,5% 87,5%
Noord-Macedonié 6.835 1,0% 40 6.795 0,6% 99,4%
Peru 5.730 0,8% 970 4.760 16,9% 83,1%
Mali 5.595 0,8% 4.170 1.425 74,5% 25,5%
India 5.565 0,8% 130 5.435 2,3% 97,7%
Jemen 4.590 0,7% 3.920 670 85,4% 14,6%
Moldavié 4.465 0,7% 115 4.350 2,6% 97,4%
Servié 4.380 0,6% 85 4.295 1,9% 98,1%
Overig 101.630 15,1% 31.615 70.015 31,1% 68,9%
Bron: Eurostat
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057070_QID_-32D83E31_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;DECISION,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057070CITIZEN,EXT_EU28;DS-057070INDICATORS,OBS_FLAG;DS-057070SEX,T;DS-057070DECISION,TOTAL;DS-057070AGE,TOTAL;DS-057070UNIT,PER;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=DECISION_1_2_-1_2&rankName4=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName5=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/migr_asydcfsta__custom_11275673/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=103cbf07-d3ee-42b1-8468-093762d78c70

Figuur B.12: Aantal beslissingen in eerste aanleg naar uitkomst, EU27, belangrijkste landen van herkomst, procentueel (2023)
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Bron: Eurostat
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-057070_QID_-32D83E31_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;DECISION,L,Z,3;UNIT,L,Z,4;INDICATORS,C,Z,5;&zSelection=DS-057070CITIZEN,EXT_EU28;DS-057070INDICATORS,OBS_FLAG;DS-057070SEX,T;DS-057070DECISION,TOTAL;DS-057070AGE,TOTAL;DS-057070UNIT,PER;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=DECISION_1_2_-1_2&rankName4=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName5=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName6=SEX_1_2_-1_2&rankName7=TIME_1_0_0_0&rankName8=GEO_1_2_0_1&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/MIGR_ASYDCFSTA__custom_6573202/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=a5729bf7-713b-4cb3-81aa-2833ace325e8

Figuur B.13: Beslissingen na (hoger) beroep naar uitkomst, Europa (2023)

Totaal Aandeel Toegekend Afgewezen Toegekend
EU27 191.595 100,0% 51.250 140.345 26,7%
6.145 3,2% 655 5.490 10,7%
5 0,0% 5 0 100,0%
2.490 1,3% 20 2.470 0,8%
305 0,2% 145 160 47,5%
58.815 30,7% 16.230 42.585 27,6%
45 0,0% 0 45 0,0%
1.375 0,7% 310 1.065 22,5%
65.325 34,1% 13.605 51.720 20,8%
12.610 6,6% 875 11.735 6,9%
0 0 0
1.270 0,7% 930 340 73.2%
14.805 7,7% 11.315 3.490 76,4%
150 0,1% 50 100 33,3%
50 0,0% 10 40 20,0%
580 0,3% 400 180 69,0%
145 0,1% 15 130 10,3%
450 0,2% 10 440 2,2%
2.940 1,5% 1.660 1.280 56,5%
5.605 2,9% 3.645 1.960 65,0%
1.515 0,8% 35 1.480 2,3%
335 0,2% 0 335 0,0%
260 0,1% 60 200 23,1%
95 0,0% 0 95 0,0%
10 0,0% 10 0 100,0%
3.850 2,0% 320 3.530 8,3%
1.095 0,6% 100 995 9,1%
11.330 5,9% 845 10.485 7,5%
1Jsland 75 20 55 26,7%
Noorwegen 555 150 405 27,0%
Iwitserland 1.675 95 1.580 5,7%
Bron: Eurostat
*Geenlidvan EU27
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https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/a4e78544-6bfd-445c-992e-744e52aac05e?lang=en

Figuur B.14: Beslissingen na (hoger) beroep naar uitkomst, EU27 (2023)

Totaal Aandeel Toegekend Afgewezen Toegekend Afgewezen
Totaal 191.595 100,0% 51.250 140.345 26,7% 73.3%
Turkije 14.045 7,3% 2.710 11.335 19,3% 80,7%
Afghanistan 13.710 7,2% 6.285 7.425 45,8% 54,2%
Nigeria 10.920 5,7% 3.705 7.215 33,9% 66,1%
Irak 10.575 5,5% 1.775 8.800 16,8% 83,2%
Syrié 10.510 5,5% 8.320 2.190 79,2% 20,8%
Georgié 10.230 5,3% 555 9.675 5,4% 94,6%
Bangladesh 9.830 5,1% 2.125 7.705 21,6% 78,4%
Pakistan 9.520 5,0% 2.315 7.205 24,3% 75,7%
Rusland 6.035 3,1% 940 5.095 15,6% 84,4%
Iran 5.915 3,1% 2.535 3.380 42,9% 57,1%
DR Congo 5.120 2,1% 890 4.230 17,4% 82,6%
Somalié 4.945 2,6% 1.785 3.160 36,1% 63,9%
Guinee 4.760 2,5% 1.190 3.570 25,0% 75,0%
Albanié 4.645 2,4% 575 4.070 12,4% 87,6%
Ivoorkust 4.265 2,2% 1.290 2.975 30,2% 69,8%
Colombia 3.980 2,1% 240 3.740 6,0% 94,0%
Egypte 2.785 1,5% 415 2.370 14,9% 85,1%
Armenié 2.665 1,4% 170 2.495 6,4% 93,6%
Kameroen 2.340 1,2% 490 1.850 20,9% 79,1%
Ethiopié 2.000 1,0% 415 1.585 20,8% 79,3%
Noord-Macedonié 1.905 1,0% 25 1.880 1,3% 98,7%
Sri Lanka 1.885 1,0% 390 1.495 20,7% 79,3%
Senegal 1.855 1,0% 760 1.095 41,0% 59,0%
India 1.725 0,9% 75 1.650 4,3% 95,7%
Gambia 1.705 0,9% 715 990 41,9% 58,1%
Tunesié 1.595 0,8% 485 1.110 30,4% 69,6%
Marokko 1.545 0,8% 375 1.170 24,3% 75,7%
Moldavié 1.540 0,8% 30 1.510 1,9% 98,1%
Azerbeidsjan 1.535 0,8% 165 1.370 10,7% 89,3%
Soedan 1.475 0,8% 780 695 52,9% 47,1%
Overig 36.035 18,8% 8.725 27.310 24,2% 75,8%

Bron: Eurostat
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https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/MIGR_ASYDCFINA__custom_6573824/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=c6bf2a54-cbc0-4e57-900b-cc0ac9c8adc8

Hervestigde viuchtelingen

Figuur B.15: Hervestigde vluchtelingen in Europa naar lidstaat

2021 2022 2023
EU27 23.785 18.555 13.960
Belgié 950 80 285
Bulgarije 0 0 10
Tsjechié 0 0 0
Denemarken 55 150 150
Duitsland 5.395 4.775 4.975
Estland 0 0 0
lerland 470 365 130
Griekenland 0 0 0
Spanje 535 1.110 1.060
Frankrijk 1.935 3.200 2.825
Kroatié 0 0 0
Italié 6.565 1.285 1.645
Cyprus 0 0 0
Letland 0 0 0
Litouwen 15 0 0
Luxemburg 0 0 0
Hongarije 0 0 0
Malta 0 0 0
Nederland 470 1.405 830
Oostenrijk 0 0 0
Polen 0 0 0
Portugal 15 0 0
Roemenié 75 90 155
Slovenié 0 0 25
Slowakije 0 0 0
Finland 890 1.100 1.330
Iweden 6.415 4.995 540
lsland* 35 0
Noorwegen* 3.650 3.125 2.240
Iwitserland* 1.050 610 375

Bron: Eurostat
*GeenEU27
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-075745_QID_7D56B0D3_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;UNIT,L,Z,3;INDICATORS,C,Z,4;&zSelection=DS-075745INDICATORS,OBS_FLAG;DS-075745SEX,T;DS-075745CITIZEN,SY;DS-075745UNIT,PER;DS-075745AGE,TOTAL;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=SEX_1_2_-1_2&rankName6=TIME_1_0_0_0&rankName7=GEO_1_0_0_1&sortR=ASC_-1_FIRST&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/bookmark/dbb61c81-782e-42bb-b22f-c7fb5bae8555?lang=en

Figuur B.16: Hervestigde vluchtelingen in EU27 naar belangrijkste nationaliteiten

2021 2022 2023
Totaal 23.785 18.555 13.960
Syrié 9.780 11.165 7.635
Afghanistan 7.820 1.210 2.115
DR Congo 1.740 1.780 1.020
Soedan 1.280 960 905
Eritrea 1.020 1.215 590
Centraal Afrikaanse Republiek 215 450 530
Somalié 320 170 360
Luid-Soedan 565 345 315
Nicaragua 0 0 150
Ethiopié 300 325 60
Jemen 100 160 55
Burundi 110 140 50
Pakistan 5 10 30
Irak 90 180 25
Onbekend 35 20 25
Nigeria 20 135 15
Turkije 45 55 10
Congo 10 0 10
Palestina 20 25 10
Kameroen 25 15 5
Egypte 0 s 5
Gambia 5 10 5
Costa Rica 0 0 5
Iran 95 5 5
Myanmar 25 20 5
Jordanié 5 5 5
Libanon 0 5 5
Overig 155 145 10

Bron: Eurostat
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-075745_QID_7D56B0D3_UID_-3F171EB0&layout=TIME,C,X,0;GEO,L,Y,0;CITIZEN,L,Z,0;SEX,L,Z,1;AGE,L,Z,2;UNIT,L,Z,3;INDICATORS,C,Z,4;&zSelection=DS-075745INDICATORS,OBS_FLAG;DS-075745SEX,T;DS-075745CITIZEN,SY;DS-075745UNIT,PER;DS-075745AGE,TOTAL;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=AGE_1_2_-1_2&rankName3=CITIZEN_1_2_-1_2&rankName4=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName5=SEX_1_2_-1_2&rankName6=TIME_1_0_0_0&rankName7=GEO_1_0_0_1&sortR=ASC_-1_FIRST&sortC=ASC_-1_FIRST&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=EN&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/migr_asyresa__custom_11275854/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=4a486f84-9c99-4ca5-b631-aaa975262837

C. Vluchtelingen wereldwijd

Voor het twaalfde jaar op rij steeg het aantal mensen dat op de vlucht is voor oorlog en geweld. Eind 2022
werd voor het eerst de grens van 100 miljoen overschreden (108,4 miljoen), eind 2023 zijn 117,3 miljoen
mensen op de vlucht voor oorlog en geweld, zo becijferde de Vluchtelingenorganisatie van de Verenigde
Naties, UNHCR. Uit Syrié en Afghanistan komen de meeste vluchtelingen, allebei ongeveer 6,4 miljoen.
Eind 2023 is het aantal Oekrainers dat hun land is ontvlucht 6 miljoen, eind juni 6,6 miljoen. 75% van

de vluchtelingen wereldwijd wordt opgevangen in landen met een laag- of middeninkomen. 69% wordt
opgevangen in een buurland. Ruim de helft van de vluchtelingen is jonger dan 18 jaar.

117 3 miljoen mensen op de viucht: wie telt UNHCR mee?
31,6 miljoen viuchtelingen onder UNHCR-mandaat: zij krijgen bescherming en hulp van de UNHCR.
00k 5.872.004 'people in refugee-like situations' worden meegeteld bij het aantal vluchtelingen. Het gaat hier om mensen die
beschermingsrisico’s lopen, bescherming zoeken buiten de landsgrenzen, maar vanwege vaak praktische redenen geen viuchtelingenstatus
kunnen krijgen. Deze groep is de afgelopen jaren sterk gegroeid: in 2021 vielen 441.132 vluchtelingen in deze categorie. Deze groep
bestaat voornamelijk uit Afghanen (3.651.674 waarvan het overgrote deel wordt opgevangen in Iran) en Oekrainers (1.902.688 waarvan het
grootste deel in Rusland verblijft).

6 miljoen Palestijnse vluchtelingen onder het mandaat van UNRWA. Deze groep wordt verder niet meegeteld in de cijfers over viuchtelingen
in deze publicatie.
68,3 miljoen ontheemden: een viuchteling binnen de eigen landsgrenzen.

6,9 miljoen asielzoekers die in afwachting zijn van een beslissing op hun asielverzoek. Eind 2022 waren dit er 5,4 miljoen.

31,6 miljoen viuchtelingen: wie tellen wij mee?
In de cijfers van Vluchtelingen wereldwijd worden ‘people in refugee-like situations’ wél en Palestijnse vluchtelingen onder mandaat van UNRWA
niet meegeteld. Dit komt overeen met de telwijze van de UNHCR.

Veel Syriérs, Afghanen en Oekrainers zijn hun land ontvlucht

Wereldwijd zijn de meeste vluchtelingen afkomstig uit Afghanistan (ruim 6,4 miljoen), Syrié (bijna 6,4 miljoen) en Oekraine (bijna 6 miljoen).
60% van de viuchtelingen wereldwijd komt uit een van die landen. Iran vangt de meeste vluchtelingen op (3,8 miljoen), gevolgd door Turkije,
Duitsland en Pakistan.

Nog eens 6,8 miljoen Syriérs zijn ontheemd, ofwel op de viucht in eigen Tand. 5,7 miljoen Oekrainers zijn op de viucht, waaronder 1.823.29
‘peoplein refugee-like situations'. Van de 63 miljoen ontheemden is ruim een derde afkomstig uit Soedan, Syrié of Colombia.

Bron: UNHCR Global Trends 2023
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https://www.unrwa.org/
https://www.unhcr.org/
https://www.unhcr.org/global-trends-report-2023

Vluchtelingen wereldwijd

Figuur C.1Aantal vluchtelingen aan het eind van elk jaar
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Inclusief 'people in refugee-like situations’
Figuur C.2: Aantal viuchtelingen wereldwijd, top 10 herkomstlanden, absoluut, eind van elk jaar
........ 2021 2022 2023
1 Syrié Syrié 6.547.818 1 Afghanistan 6.403.144
...... 2 Afghanistan Oekraine 5.679.880 2 Syrié 6.355.788
...... 3 Zuid-Soedan Afghanistan 5.661.675 3 Oekraine 5.960.362'“““
...... 4 Myanmar Zuid-Soedan 2.294.983 4 Zuid-Soedan 2.292.482'“‘“.
...... 5 DRCongo Myanmar 1.253.111 5 Soedan 1.496.923
...... 6 Soedan DR Congo 931.903 6 Myanmar 1.283.426‘.““
...... 7 Somalié Soedan 836.756 1 DR Congo 978.209“““
...... 8 CAR Somalié 790.513 8 Somalié 842.044‘.“‘.
...... 9 Eritrea CAR 748.327 9 CAR ?59.187'“““
10 Nigeria Eritrea 508.291 10 Eritrea 559.853 ‘‘‘‘‘‘
QOverig 4.081.828 Qverig 4.159.776 QOverig 4.705.990
Totaal 21.326.917 Totaal 29.413.033 Totaal 31.637.408
Bron: UNHCR

Inclusief 'people in refugee-like situations’
CAR = Central Afrikaanse Republiek
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http://www.unhcr.org/
https://www.unhcr.org/global-trends

Figuur C.3: Aantal vluchtelingen wereldwijd, top 10 herkomstlanden, procentueel, eind van elk jaar

2021 2022 2023
1 Syrié 32,1% 1 Syrié 22,3% 1 Afghanistan 20,2%
2 Afghanistan 12,7% 2 Oekraine 19,3% 2 Syrié 20,1%
3 Zuid-Soedan 11,1% 3 Afghanistan 19,2% 3 Oekraine 18,8%
4 Myanmar 5,5% 4 Zuid-Soedan 7,8% 4 Luid-Soedan 7,2%
5 DR Congo 4,3% 5 Myanmar 4,3% 5 Soedan 4,7%
6 Soedan 3,9% 6 DR Congo 3,2% 6  Myanmar 4,1%
7 Somalié 3,6% 7 Soedan 2,8% 7 DR Congo 3,1%
8 CAR 3,5% 8 Somalié 2,7% 8 Somalié 2,7%
9  FEritrea 2,4% 9 CAR 2,5% 9 CAR 2,4%
10 Nigeria 1,8% 10  FEritrea 1,7% 10  Eritrea 1,8%
Overig 19,1% Overig 14,1% Overig 14,9%
Totaal 100,0% Totaal 100,0% Totaal 100,0%
Bron: UNHCR

Inclusief ‘people in refugee-like situations’ | CAR = Central Afrikaanse Republiek

Figuur C.4: Aantal viuchtelingen wereldwijd, top 6 herkomstlanden, eind van het jaar

7.361.108

2021
21.326.917

_4

2.362.759 | 27.562

1.177.029
836.756

| Afghanistan | Syrié B ockraine

Bron: UNHCR

2.712.858

6.848.845

Inclusief ‘people in refugee-like situations’.

6.478.643

1.253.111 —

2022

Zuid—Soedan.Soe

49 | Vluchtelingen in getallen 2024

5.661.675

7.845.283

dan

29.413.033
1.283.426 —
1.496.923 —' 1.496.923
2.292.482 —
2.294.983 | 5.679.880 6.547.818

6.403.144

2023
31.637.408

5.960.362 6.355.788

Mganmar.Overig


https://www.unhcr.org/globaltrends
https://www.unhcr.org/flagship-reports/globaltrends/

Figuur C.5: Aantal vluchtelingen wereldwijd, top 10 opvanglanden en Nederland (absoluut)

e RO . 2022 —— 2023 —
Lo Turkile 3.759.817 1 Turkije 3.568.259 1 [lran 3.764.517
Iran. 3.425.091 2 Turkije 3.251.127
Duitsland 2.075.445 3 Duitsland 2.593.007
Pakistan 1.743.785 4 Pakistan 1.988.231
Oeganda 1.463.523 5 QOeganda 1.577.498
Rusland 1.277.672 6  Rusland 1.230.131
Soedan 1.097.128 7 Tsjaad 1.100.921
Polen . 971.129 8 Ethiopie 979.846
Bangladesh 952.384 9 Bangladesh 971.984
Ethiopie 879.598 10  Palen 971.478
Nederland 218.457 Nederland 1237767
Overig 7.989.708 Overig 11.740.562 QOverig 12.970.901
Totaal 21.326.917 Total 29.413.033 Totaal 31.637.408
Bron: UNHCR | Inclusief ‘people in refugee-like situations’”
Figuur C.6: Aantal vluchtelingen wereldwijd, top 10 opvanglanden en Nederland (procentueel)
e RO . 2022 —— 2023 —
L UK 17,6% .1 Turkije 121% 1. Iran LAL9%
Iran. 11,6% 2 Turkije 103%
Duitsland ~71% 3 Duitsland 82%
Pakistan 59% 4 Pakistan 63%
Oeganda 50% 5 QOeganda 50%
Rusland 43% 6  Rusland 3,9%
Soedan 37% 7 Tsjaad 35%
Polen . 33% 8 Ethiopié 31%
Bangladesh 32% 9 Bangladesh 31%
Ethiopie 3,0% 10  Polen 31%
Nederland 07% Nederland - 0,8%
Overig 37,5% Overig 39,9% Overig 41,0%
Totaal 100,0% Total 100,0% Totaal 100,0%

Bron: UNHCR | Inclusief ‘people in refugee-like situations’”
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Figuur C.7: Aantal vluchtelingen wereldwijd naar land van opvang (top 6 landen van 2023)

11.804.587 I 798343 7.773.142 I 3.425.001 17.232.807 | 3.764.517
3750817 2568250 3.251.127
1.255.694 2022 2023 2.543.007
— 1.491.070
'_ ©520.003 ’ 2075445 —1.988.231
K, i
1.277.672 1.463.523 1.230.131 1.577.498
N Turkije.Duitsland Pakistan.Oeganda Rusland " Qverig
Bron: UNHCR Global Trends 2023 | Inclusief ‘peaple in refugee-like situations'
De aantallen voor Rusland (2021: 10.901) zijn te klein om weer te geven.
Figuur C.8: Vluchtelingen naar werelddeel van herkomst en opvang (absoluut en procentueel, eind 2023)
Herkomst Herkomst Opvang Opvang
Afrika 8.886.005 28,1% 8.226.204 26,0%
Azié 15.491.965 49,0% 12.688.667 40,1%
Europa 6.165.917 19,5% 9.589.094 30,3%
Latijns-Amerika 732.321 2,3% 503.797 1,6%
Noord-Amerika 129.193 0,4% 582.769 1,8%
Oceanié 843 0,0% 46.877 0,1%
Overig / staatlozen 231.164 0,7% >
Totaal 31.637.408 100,0% 31.637.408 100,0%

Bron: UNHCR Global Trends 2023
Inclusief ‘people in refugee-like situations’.

Figuur C.9: Vluchtelingen naar werelddeel van herkomst en opvang (2023)

503.797 582.769

732321 | | 129.103
| 231.164

6.165.917
9.589.094

15.491.965 Herkomst* 8.886.005
31.637.408

Opvang 8.226.204
31.637.408

12.688.667

* Niet te zien in bovenstaande grafiek: * Niet te zien in bovenstaande grafiek:
Oceanié 843 Oceanié 46.877

B afrika I pzic I Europa © Latijns-Amerika B Noord-Amerika  Oceanié Overig/staatlozen
Bron: UNHCR Global Trends 2023
Inclusief ‘people in refugee-like situations’.
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Asielzoekers wereldwijd

Asielzoekers

Niet alle Tanden hebben een asielsysteem om te beoordelen of iemand wel of niet een viuchteling is. In Europa wordt wel elke aanvraag in een

asielprocedure beoordeeld.

Bij grote aantallen vluchtelingen is het in de praktijk vrijwel onmogelijk om alle asielaanvragen individueel te beoordelen. Het is dan meestal
duidelijk dat er goede redenen zijn om te viuchten. Zoals het geval is in Syrié en Afghanistan. Deze vluchtelingen worden prima facie
vluchtelingen genoemd. Zij krijgen groepsgewijs een viuchtelingenstatus.

Geen asielaanvragen maar asielzoekers inafwachting van beslissing
In de cijfers over asielzoekers wereldwijd gaat het om asielzoekers die in afwachting zijn van een beslissing op hun asielaanvraag. En niet om

het aantal asielaanvragen in een heel jaar, zoals bij de cijfers over Nederland en Europa.

UNHCR

De VN-vluchtelingenorganisatie UNHCR is wereldwijd de belangrijkste organisatie die zich bezighoudt met de bescherming van viuchtelingen.
Het hoofddoel van de UNHCR is het waarborgen van de rechten en het welzijn van viuchtelingen. Groepen waarvoor UNHCR zich inzet zijn
vluchtelingen, asielzoekers, ontheemden, personen die zijn teruggekeerd en staatlozen. Definities van deze groepen zijn te vinden op

www.UNHCR.org.

Figuur C.10: Asielzoekers wereldwijd naarland van herkomst

2021 2022 . 2023

Absoluut Procentueel i} Absoluut Procentueel Absoluut Procentueel
Venezuela 971.133 21,0% Venezuela 1.137.162 20,9% Venezuela 1.200.130 17,5%
Afghanistan 262.859 5,7% Afghanistan 294.493 5,4% Cuba 329.692 4,8%
Irak 254.289 5,5% Nicaragua 277.663 ~5,1% Nicaragua 308.032 4,5%
Honduras 169.991 3,7%  Cuba 240.994 _4,4%  Colombia 301.824 4,4%
Nicaragua 164.018 3,5% Irak 228.961 4,2% Afghanistan 296.033 4,3%
Guatemala 160.430 3,5% Honduras 195.584 ~3,6% Soedan 253.902 3,7%
El Salvador 153.249 33%  Haiti 177.978 3,3%  Haiti 228.443 3,3%
DR Congo 148.110 3,2% Guatemala 166.901 C3,1% Honduras 216.873 3,2%
Syrié 139.937 3,0% Syrié 156.616 ~2,9% Irak 192.202 2,8%
Ethiopié 139.220 3,0%  ElSalvador 148.758 2% Syrié 182.954 2,1%
Overig 2.060.518 44,6% Overig 2.413.819 44,4% Overig 3.348.414 48,8%
Totaal 4.623.754 100,0% Totaal 5.438.929 100,0% Totaal 6.858.499 100,0%

Bron: UNHCR Global Trends

Asielzoekers in afwachting van een beslissing op hun asielaanvraag aan het eind van het jaar
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Figuur C.11: Asielzoekers wereldwijd naar land van opvang (top 10 per jaar en Nederland)

2021 2022 2023
VS 1.303.172 28,2% VS 1.798.792 33,1% VS 2.601.467 37,9%
Peru 537.047 11,6% Peru 537.461 9,9% Peru 508.429 7,4%
Turkije 304.970 6,6% Turkije 272.336 5,0% Duitsland 361.493 5,3%
Duitsland 253.913 5,5% Duitsland 261.019 4,8% Mexico 257.396 3,8%
Brazilié 199.233 4,3% Costa Rica 239.640 4,4% Egypte 232.244 3,4%
Zuid-Afrika 167.445 3,6% Mexico 210.609 3,9%  Turkije 222.069 3,2%
Mexico 157.150 3,4% Brazilig 206.764 3,8% Spanje 204.270 3,0%
Costa Rica 152.509 3,3% \ég:gﬁik 167.289 3,1% Canada 197.961 2,9%
VK 104.899 2,3% Spanje 134.580 2,5% Costa Rica 193.718 2,8%
Spanje 103.850 2,2% Canada 113.066 2,1% Kenya 152.942 2,2%
Nederland 17.117 0,4% Nederland 31.594 0,6% Nederland 43.915 0,6%
Overig 1.322.449 28,6% Overig 1.465.779 26,9% Overig 1.882.595 27,4%
Total 4.623.754 100,0% Total 5.438.929 100,0% Totaal 6.858.499 100,0%

Bron: UNHCR Global Trends
Asielzoekers in afwachting van een beslissing op hun asielaanvraag aan het eind van het jaar

Figuur C.12: Asielzoekers wereldwijd naar 1and van opvang

prAa 1.303.172 537.047 2.312.072

PPyl 1.798.792 537.461 2.567.167

FIPER  2.601.467 508.429 2.897.470

I vs 0 peru I puitsiand © ' Mexico Il Egypte | Overig

Bron: UNHCR Global Trends
Asielzoekers in afwachting van een beslissing op hun asielaanvraag aan het eind van het jaar
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Figuur C.13: Asielzoekers naar werelddeel van herkomst (eind 2023)

Herkomst Opvang
Afrika 1.556.386 22,1% 1.065.029 15,5%
Azié 1.648.897 24,0% 557.470 8,1%
Europa 214.734 3,1% 1.193.669 17,4%
Latijns-Amerika 3.076.179 44,9% 1.119.390 16,3%
Noord-Amerika 254.572 3,7% 2.835.161 41,3%
Oceanié 6.837 0,1% 87.780 1,3%
QOverig / staatlozen 100.894 1,5% -
Totaal 6.858.499 100,0% 6.858.499 100,0%

Bron: UNHCR Global Trends 2023
Asielzoekers in afwachting van een beslissing op hun asielaanvraag

Figuur C.14: Asielzoekers naar werelddeel van herkomst en opvang (eind 2023)

Herkomst EERI{FL[ 1.648.897 .

ULV 1 065.029 557.470 1.193.669

.Afrika.Azié.Europa Latijns-Amerika-Noord-Amerika. Oceanié  Overig/staatlozen

Bron: UNHCR Global Trends 2023
Asielzoekers in afwachting van een beslissing op hun asielaanvraag
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Hervestigde vluchtelingen wereldwijd

De meeste vluchtelingenverblijvenin de herkomstregio in viuchtelingenkampen. De wereldvluchtelingenorganisatie UNHCR vraagtlanden de meest
kwetsbare viuchtelingen te hervestigen. Een dertigtal landen heeft zo'n hervestigingsprogramma. Slechts 0,5% van de viuchtelingen wordt jaarlijks

hervestigd. In 2020 daalde hetaantal mensen dat is hervestigd sterk ten opzichte van 2019: van 81.671 naar 39.534 vluchtelingen die voor hervestiging
vertrokken. Door de maatregelen vanwege Covid-19 waren erveel minder vluchten en transitmogelijkheden. Vanaf 2021 zet een stijging in naar

155.486 hervestigde vluchtelingenin 2023.

Figuur C.15: Voor hervestiging vertrokken vluchtelingen naarland van herkomst en land van hervestiging (opvang)

Herkomst

2022 2023

37.148 36.315

25087 32170

go06 27.285

...... Afghanistan oo 12.346 .. 11.071

...... Venezuela oo 2381 . 9442

...... Eritrea 4394 5:3%6 .

...... 08dan 2992 .. 3.940

...... somalie 3693 . 3.509

...... Luid-Soedan . 2.632 . 2.963

...... Ak 692 . 526
Qverig 15.410 22.909
Totaal 116.481 155.486

...... Land van hervestiging 2022 2023

VS 80.553 105.490

6173 ) 13.194

3.989 14.377

5072 ) 6.931

3.440 3.804

2406 2.358

39 803

s 2.386

697 1.263

...... Nederland oo 1992 ... 635 .

...... VK 1619 559

...... ANIE 630 .. 1198

Zwitserland 1329 427

54 . 70

...... Portugal 231 . 424

...... lerland 410 . 1.

...... Denemarken o 62 .. 201

Belgié e 184

LS 246

...... 13PN 02 o 04 .
Overig 71 165
Totaal 116.481 155.486

Bron: UNHCR Het gaat hier om personen die door de UNHCR zijn geselecteerd voor hervestiging en die in 2022 of 2023 zijn vertrokken naar een

van de landen van hervestiging.

55 | Vluchtelingen in getallen 2024


https://rsq.unhcr.org/

.

VluchtelingenWerk
Nederland

VluchtelingenWerk Nederland
Posthus 2894

1000 CW Amsterdam
info@vluchtelingenwerk.nl
www.vluchtelingenwerk.nl

Algemeen Nut
Beogende Instelling

ANBI

LOTERIJI

CBF /¢

Erkend
Goed Doel '




	A. Vluchtelingen in Nederland
	Asielaanvragen in Nederland
	Beslissingen op asielaanvragen in Nederland
	 Alleenstaande minderjarige vreemdelingen (amv’s)
	Opvang
	Terugkeer
	B. Vluchtelingen in Europa
	Asielaanvragen in Europa 
	Beslissingen
	Beslissingen in (hoger) beroep
	C. Vluchtelingen wereldwijd
	Vluchtelingen wereldwijd
	Vluchtelingen naar land van opvang
	Hervestigde vluchtelingen_A
	Hervestigde vluchtelingen_B 
	Hervestigde vluchtelingen_C
	Inburgering van asielmigranten (inclusief nareizigers)
	Werk
	Eerste asielaanvragen in Europa (EU27) naar belangrijkste landen van herkomst 
	Asielzoekers wereldwijd

	Button 1: 
	Button 2: 
	Button 5: 
	Button 8: 
	Button 18: 
	Button 3: 
	Button 6: 
	Button 4: 
	Button 7: 
	Button 11: 
	Button 12: 
	Button 13: 
	Button 14: 
	Button 15: 
	Button 19: 
	Button 20: 
	Button 21: 
	Button 22: 
	Button 23: 


